

**RAIFFEISEN**

**06/24**

**Bouclément intermédiaire au 30 juin 2024**

**Banque Raiffeisen  
Fribourg-Ouest**

# Bilan

| en CHF   | 31.12.2023         | 30.6.2024          | Variation         |            |
|--|--------------------|--------------------|-------------------|------------|
|  |                    |                    | absolue           | en %       |
| <b>Actifs</b>  |                    |                    |                   |            |
| Liquidités   | 5'496'935          | 3'944'529          | -1'552'406        | -28.2      |
| Créances sur les banques   | 63'491'864         | 58'283'574         | -5'208'290        | -8.2       |
| Créances sur la clientèle  | 17'157'310         | 16'385'244         | -772'066          | -4.5       |
| Créances hypothécaires   | 499'909'703        | 523'714'010        | 23'804'308        | 4.8        |
| Opérations de négoce   | 1'299              | 1'306              | 7                 | 0.6        |
| Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés   | -                  | -                  | -                 | -          |
| Immobilisations financières  | -                  | -                  | -                 | -          |
| Comptes de régularisation  | 499'592            | 675'358            | 175'766           | 35.2       |
| Participations   | 7'546'553          | 5'946'553          | -1'600'000        | -21.2      |
| Immobilisations corporelles  | 8'731'345          | 8'537'969          | -193'376          | -2.2       |
| Autres actifs  | 17'395             | 3'100'138          | 3'082'743         | 17'722.0   |
| Capital social non libéré  | -                  | -                  | -                 | -          |
| <b>Total des actifs</b>  | <b>602'851'995</b> | <b>620'588'681</b> | <b>17'736'686</b> | <b>2.9</b> |
| Total des créances subordonnées                                      | -                  | -                  | -                 | -          |
| dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance          | -                  | -                  | -                 | -          |
| <b>Passifs</b>   |                    |                    |                   |            |
| Engagements envers les banques                                       | 20'000'100         | 18'000'173         | -1'999'927        | -10.0      |
| Engagements résultant des dépôts de la clientèle                     | 444'749'857        | 457'656'688        | 12'906'830        | 2.9        |
| Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés   | -                  | -                  | -                 | -          |
| Obligations de caisse  | -                  | -                  | -                 | -          |
| Emprunts et prêts sur lettres de gage                                | 93'100'000         | 96'800'000         | 3'700'000         | 4.0        |
| Comptes de régularisation  | 2'431'590          | 3'308'219          | 876'629           | 36.1       |
| Autres passifs   | 181'114            | 373'936            | 192'823           | 106.5      |
| Provisions   | 25'765'097         | 27'028'667         | 1'263'570         | 4.9        |
| Réserves pour risques bancaires généraux                             | -                  | -                  | -                 | -          |
| Capital social   | 10'138'600         | 10'895'800         | 757'200           | 7.5        |
| Réserve légale issue du bénéfice                                     | 5'949'835          | 6'218'783          | 268'949           | 4.5        |
| Bénéfice de la période   | 535'803            | 306'415            | -229'388          | -42.8      |
| <b>Total des capitaux propres</b>                                    | <b>16'624'237</b>  | <b>17'420'998</b>  | <b>796'761</b>    | <b>4.8</b> |
| <b>Total des passifs</b>   | <b>602'851'995</b> | <b>620'588'681</b> | <b>17'736'686</b> | <b>2.9</b> |
| Total des engagements subordonnés                                    | -                  | -                  | -                 | -          |
| dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance          | -                  | -                  | -                 | -          |
| <b>Opérations hors bilan</b>   |                    |                    |                   |            |
| Engagements conditionnels  | 158'274            | 128'051            | -30'223           | -19.1      |
| Engagements irrévocables   | 30'895'010         | 33'396'009         | 2'500'999         | 8.1        |
| Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires | 48'642'683         | 52'910'273         | 4'267'590         | 8.8        |

Tous les montants indiqués sont arrondis, ce qui peut donner lieu à des écarts minimes au niveau des totaux.

# Compte de résultat

| en CHF  | 1.1. – 30.6.2023  | 1.1. – 30.6.2024  | Variation       |             |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|-------------|
|   |                   |                   | absolue         | en %        |
| Produit des intérêts et des escomptes   | 4'058'326         | 4'977'494         | 919'168         | 22.6        |
| Charges d'intérêts  | -704'106          | -1'591'880        | -887'774        | 126.1       |
| <b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>  | <b>3'354'220</b>  | <b>3'385'614</b>  | <b>31'394</b>   | <b>0.9</b>  |
| Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts        | -33'860           | 14'203            | 48'063          | 141.9       |
| <b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>   | <b>3'320'360</b>  | <b>3'399'817</b>  | <b>79'456</b>   | <b>2.4</b>  |
| Produit des commissions sur les titres et les op. de placement  | 182'057           | 222'546           | 40'489          | 22.2        |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit  | 17'424            | 21'607            | 4'184           | 24.0        |
| Produit des commissions sur les autres prestations de service   | 595'577           | 639'114           | 43'537          | 7.3         |
| Charges de commissions  | -295'956          | -316'177          | -20'221         | 6.8         |
| <b>Résultat des op. de commissions et des prestations de service</b>  | <b>499'101</b>    | <b>567'090</b>    | <b>67'989</b>   | <b>13.6</b> |
| <b>Résultat des opérations de négoce</b>  | <b>143'861</b>    | <b>140'984</b>    | <b>-2'878</b>   | <b>-2.0</b> |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières  | -                 | -                 | -               | -           |
| Produits des participations   | 184'108           | 286'108           | 102'000         | 55.4        |
| Résultat des immeubles  | 45'092            | 92'516            | 47'424          | 105.2       |
| Autres produits ordinaires  | 30'843            | 65'785            | 34'942          | 113.3       |
| Autres charges ordinaires   | -0                | -0                | 0               | -50.0       |
| <b>Autres résultats ordinaires</b>  | <b>260'042</b>    | <b>444'408</b>    | <b>184'366</b>  | <b>70.9</b> |
| <b>Produit opérationnel</b>   | <b>4'223'365</b>  | <b>4'552'298</b>  | <b>328'934</b>  | <b>7.8</b>  |
| Charges de personnel  | -1'321'841        | -1'493'014        | -171'173        | 12.9        |
| Autres charges d'exploitation   | -972'207          | -1'050'705        | -78'499         | 8.1         |
| <b>Charges d'exploitation</b>   | <b>-2'294'048</b> | <b>-2'543'720</b> | <b>-249'672</b> | <b>10.9</b> |
| Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles | -218'475          | -193'376          | 25'099          | -11.5       |
| Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes   | -27'858           | 430               | 28'288          | 101.5       |
| <b>Résultat opérationnel</b>  | <b>1'682'984</b>  | <b>1'815'633</b>  | <b>132'649</b>  | <b>7.9</b>  |
| Produits extraordinaires  | -                 | 1'153             | 1'153           | -           |
| Charges extraordinaires   | -1'195'000        | -1'264'000        | -69'000         | 5.8         |
| Variations des réserves pour risques bancaires généraux   | -                 | -                 | -               | -           |
| Impôts  | -232'327          | -246'371          | -14'043         | 6.0         |
| <b>Bénéfice semestriel</b>  | <b>255'657</b>    | <b>306'415</b>    | <b>50'758</b>   | <b>19.9</b> |

**Banque Raiffeisen  
Fribourg-Ouest  
société coopérative**  
Route de Moncor 12  
1752 Villars-sur-Glâne  
026 408 40 00  
univers@raiffeisen.ch  
www.universlaraiff.ch

**Agence de Posieux**  
Route de Fribourg 60  
1725 Posieux

**Ouvrons la voie**

